Of. n° 10/664-SEMAD/DGD/GH

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

Novo Hamburgo, 21 de fevereiro de 2025

Assunto: Resposta à Indicação n018812025

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,
de autoria dos Vereadores Giovane Caju e Felipe Kuhn Braun, encaminhar, em anexo, Oficio nO

07/2025, expedido pela Diretoria Administrativa da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Atenciosamente,

GUST AVO lOGO FINCK

Pre ito

ri 1IIR\ III\ICIP\L DF\010 HA'IRI R(;()
PROTOCOLO

nor \' $e ,;)0g5 15:Q :J-

2 fi FEV. 2025

--------------- www.navohamburgo.rs.gov.br

Centro Administrativo Leopoldo Petry IRua Guia Lopes, 4201 - B.Canudos - 93548-0131 Nova Hamburgo _ R5_ Fone: 51 3097.9400
Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso.

Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA.

http://www.navohamburgo.rs.gov.br

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

ESPORTE E LAZER

Novo Hamburgo, 21 de fevereiro de 2025.

Ofício nO07/2025

Assunto: Resposta à Indicação nO188/2025
Vereador Giovani Caju

Prezado Vereador,

Em resposta à indicação referente ao Ginásio Alberto Mosmann, informamos que foi reali-

zado um levantamento identificando cerca de 15 pontos de infiltração no telhado, o que

tem causado goteiras recorrentes no espaço.

Reconhecemos que essa situação impacta diretamente a experiência dos usuários,

comprometendo a prática esportiva e impossibilitando atividades em dias de chuva. Além

disso, a umidade constante pode comprometer a estrutura do piso e dos equipamentos,

trazendo riscos tanto para os frequentadores quanto para a conservação do ginásio.

Adicionalmente, identificamos a necessidade de melhorias na iluminação do ginásio, pois

as condições atuais dificultam a prática esportiva no período noturno, prejudicando os

frequentadores que utilizam o espaço nesse horário. Essa demanda é essencial para

garantir mais segurança e qualidade nas atividades realizadas.

Sabemos que essas são reivindicações antigas da comunidade, e, diante disso,

reforçamos a necessidade de uma avaliação técnica e de providências para solucionar

essas questões de forma definitiva. Seguimos à disposição para dialogar sobre medidas

que viabilizem essas melhorias tão necessárias.

Atenciosamente,

Elcio Amauri Müller
Diretor Administrativo

============ www.novohamburgo.rs.gov.br
Ginósio Al.berto Mosmann (Ginásio do Fenac) I. Rua Marechal Cômor<l, sln Ideal. 9.3336.220 I Novo Hamburgo. RS

Fones (51) 3595.1121• 3595;577 . 3586140";

http://www.novohamburgo.rs.gov.br